
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάκληση της υπ’ αρ. 3122.1/3848/24197/
17-3-2005 κοινής υπουργικής απόφασης, περι 
εγκατάστασης στην Ελλάδα Γραφείου ή Υποκατα-
στήματος της Εταιρείας «MEDLINK MANAGEMENT 
S.A.» με έδρα στη Λιβερία.

2 Χρήση εισοδήματος συμφόρησης από την εκ-
χώρηση δικαιωμάτων πρόσβασης στις διεθνείς 
διασυνδέσεις της χώρας βάσει του Κανονισμού 
943/2019 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου.

3 Καθορισμός των Ρυθμιστικών Παραμέτρων Υπο-
λογισμού Χρέωσης Μη Συμμόρφωσης για μη νό-
μιμη υποβολή Εντολών Πώλησης σχετικά με τη 
Διαθέσιμη Ισχύ για το έτος 2023 κατά τις διατάξεις 
της υποενότητας 4.4.2.1 του Κανονισμού Λειτουρ-
γίας της Αγοράς Επόμενης Ημέρας και Ενδοημε-
ρήσιας Αγοράς και την παρ. 4 του άρθρου 18 του 
ν. 4425/2016.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 2212.2-1/3848/91680/2022 (1)
Ανάκληση της υπ’ αρ. 3122.1/3848/24197/

17-3-2005 κοινής υπουργικής απόφασης, 

περι εγκατάστασης στην Ελλάδα Γραφείου ή 

Υποκαταστήματος της Εταιρείας «MEDLINK 

MANAGEMENT S.A.» με έδρα στη Λιβερία.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. 
α. Τον α.ν. 378/1968 (Α΄ 82).
β. Το άρθρο 25 του ν. 27/1975 (Α΄ 77) και ιδίως την παρ. 

1, όπως έχει τροποποιηθεί.
γ. Το άρθρο 4 του ν. 2234/1994 (Α΄ 142).
δ. Το άρθρο 25 του ν. 2515/1997 (Α΄ 154).
ε. Το άρθρο  34 του ν. 3427/2005 (Α΄ 312).
στ. Το άρθρο  4 του ν. 3752/2009 (Α΄ 40).

ζ. τΤο άρθρο  31 του ν. 4150/2013 (Α΄ 102).
η. Το Κεφάλαιο Α΄, του Πρώτου Μέρους, του ν. 4389/

2016 (Α΄ 94).
θ.  Τον ν. 4622/2019 (Α΄ 133).
ι. Το άρθρο  59 του ν. 4646/2019 (Α΄ 201).
ια. Το π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ-

γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α΄ 141) 
και ειδικότερα το άρθρο 5 όπως αντικαταστάθηκε από 
το άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 (Α΄ 149) «Τροποποίηση π.δ. 
85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφο-
ρά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α΄ 141)» και τροποποιή-
θηκε με το άρθρο 3 του π.δ. 98/2012 (Α΄ 160).

ιβ. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύ-
σταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετο-
νομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής…» (Α΄ 114).

ιγ. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

ιδ. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121)

ιε. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α΄ 15).

 ιστ. Την υπ’ αρ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (Β΄ 3263) 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυ-
ξης και Ανταγωνιστικότητας - Ναυτιλίας και Αιγαίου, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2/25747/2020/
04-05-2020 (Β΄ 1772) κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών - Ανάπτυξης και Επενδύσεων - Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής, της υπ’ αρ. 2212.2-3/
92749/2021/20-12-2021 (Β΄ 6685) κοινής απόφασης των 
Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής και της υπ’  αρ. 1246.3/6/94/1-12-1994 (Β΄ 919) 
κοινής αποφάσεως των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας, 
Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας.

ιζ. Την υπ’ αρ. 3122.1/3848/24197/17-3-2005 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών 
και Εμπορικής Ναυτιλίας (ΑΠΣ 47).

2. Τo υπ’ αρ. 2112.2-1/3848/53874/2022/27-7-2022 έγ-
γραφο του Υ.ΝΑ.Ν.Π./Α.Λ.Σ.- ΕΛ.ΑΚΤ./ΔΠΝ/ΤΜΗΜΑ ΝΑΥ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7229

75129



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75130 Τεύχος B’ 7229/31.12.2022

ΤΙΛΙΑΚΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ με το οποίο κλήθηκε η εταιρεία 
«MEDLINK MANAGEMENT S.A.» να καταθέσει στοιχεία 
δραστηριότητας του γραφείου της στην Ελλάδα για το 
έτος 2021 και δεν ανταποκρίθηκε, αποφασίζουμε:

1. Ανακαλούμε την υπ’ αρ. 3122.1/3848/24197/
17-3-2005 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας 
και Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας (ΑΠΣ 47) σχε-
τικά με την εγκατάσταση στην Ελλάδα, σύμφωνα με τις 
διατάξεις των α.ν. 378/1968 και ν. 27/1975, ν. 814/1978, ν. 
2234/1994, ν. 3752/2009, ν. 4150/2013, ν. 4646/2019 γρα-
φείου της εταιρείας «MEDLINK MANAGEMENT S.A.» με 
έδρα στη ΛΙΒΕΡΙΑ, διότι η εταιρεία δεν κατέθεσε στοιχεία 
δραστηριότητας του γραφείου της στην Ελλάδα έτους 
2021 κατά παράβαση των διατάξεων της παρ. 1, του άρ-
θρου 25 του ν. 27/1975 όπως αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 1, του άρθρου 31 του ν. 4150/2013, την παρ. 1 του 
άρθρου 59 του ν. 4646/2019 και των όρων του άρθρου 
2, παρ. 2β της απόφασης αυτής.

2. Οι φορολογικές απαλλαγές, που προβλέπονται στο 
άρθρο 25 του ν. 27/1975, βάσει του οποίου εγκαταστά-
θηκε στην Ελλάδα γραφείο της εταιρείας «MEDLINK 
MANAGEMENT S.A.» με έδρα στη ΛΙΒΕΡΙΑ, αίρονται από 
την ημερομηνία τέλεσης της ανωτέρω παράβασης, ήτοι 
από 01-02-2022, σύμφωνα με την παρ. 1, του άρθρου 
25 του ν. 27/1975 όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
31 του ν. 4150/2013 και την παρ. 1 του άρθρου 59 του 
ν. 4646/2019.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 23 Δεκεμβρίου 2022

Ο Υπουργός 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

   Ι

 Αριθμ. απόφ. 910 (2)
Χρήση εισοδήματος συμφόρησης από την εκ-

χώρηση δικαιωμάτων πρόσβασης στις διεθνείς 

διασυνδέσεις της χώρας βάσει του Κανονισμού 

943/2019 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου.

  Η ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τo ν. 4001/2011 (Α’ 179), εφεξής «Νόμος».
2. Τις διατάξεις του άρθρου 19 του Κανονισμού (ΕΚ) 

943/2019 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου εφεξής «Κανονισμός».

3. Την απόφαση του Οργανισμού Συνεργασίας των 
Ρυθμιστικών Αρχών Ενέργειας (ACER) 38/2020 για την 
έγκριση της μεθοδολογίας χρήσης των εσόδων συμφό-
ρησης.

4. Τη Σύσταση του Οργανισμού Συνεργασίας των Ρυθ-
μιστικών Αρχών Ενέργειας (ACER) 01/2020 σχετικά με 
τις προβλέψεις των αρ. 19(2) και 19(5) του Κανονισμού 
943/2019.

5. Τις διατάξεις του Κώδικα Διαχείρισης του Συστή-
ματος, που επανεκδόθηκε με την υπ’ αρ. 1412/2020 

απόφαση ΡΑΕ (Β΄ 4658), εφεξής ΚΔΕΣΜΗΕ, και ιδίως την 
Ενότητα 11.11.

6. Την υπ’ αρ. 495/2021 απόφαση ΡΑΕ «Μεθοδολογία 
υπολογισμού Απαιτούμενου Εσόδου του Διαχειριστή του 
Ελληνικού Συστήματος Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργει-
ας» (Β΄ 2792).

7. Την υπ’ αρ. 425/2015 απόφαση ΡΑΕ «Χρήση εισο-
δήματος συμφόρησης από την εκχώρηση δικαιωμάτων 
πρόσβασης στις διεθνείς διασυνδέσεις της χώρας για το 
έτος 2016».

8. Το υπό στοιχεία ΡΑΕ Ι-342501/15.12.2022 έγγραφο 
της AΔΜΗΕ Α.Ε. «Πιστοποίηση στοιχείων για το Απαιτού-
μενο Έσοδο 2023».

9. Το υπό στοιχεία ΡΑΕ Ι-342928/21.12.2022 έγγραφο 
της AΔΜΗΕ Α.Ε. αναφορικά με την παροχή διευκρινήσε-
ων για τον καθορισμό της παραμέτρου P3.

10. Το υπό στοιχεία ΡΑΕ Ι-339890/07.11.2021 έγγρα-
φο της AΔΜΗΕ Α.Ε. «Χρήση εισοδήματος συμφόρησης 
2022/ CI REPORT».

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Σκέφθηκε ως εξής:
Επειδή, βάσει της παρ. 1 του άρθρου 19 του Κανο-

νισμού: «Οι συνδεόμενες με προκαθορισμένο χρονικό 
πλαίσιο διαδικασίες διαχείρισης της συμφόρησης είναι 
δυνατό να παράγουν έσοδα μόνον σε περίπτωση συμ-
φόρησης εμφανιζόμενης για το εν λόγω χρονικό πλαίσιο, 
εκτός από την περίπτωση νέων γραμμών διασύνδεσης 
που απαλλάσσονται βάσει του άρθρου 63 του παρόντος 
κανονισμού, του άρθρου 17 του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
714/2009 ή του άρθρου 7 του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
1228/2003. Η διαδικασία για τη διανομή των εν λόγω 
εσόδων υπόκειται σε επανεξέταση από τις ρυθμιστικές 
αρχές και ούτε αλλοιώνει τη διαδικασία κατανομής υπέρ 
κάποιου μέρους που ζητεί δυναμικότητα ή ενέργεια ούτε 
αποτελεί αντικίνητρο για τη μείωσση της συμφόρησης».

Επειδή, βάσει των παρ. 2 και 3 του άρθρου 19 του 
Κανονισμού: «2. Προτεραιότητα στην κατανομή τυχόν 
εσόδων από την κατανομή διαζωνικής δυναμικότητας 
έχουν οι ακόλουθοι σκοποί:

α) η εξασφάλιση της πραγματικής διαθεσιμότητας της 
κατανεμημένης δυναμικότητας, συμπεριλαμβανομένης 
της αποζημίωσης λόγω παγίωσης· ή

β) η διατήρηση ή αύξηση των διαζωνικών δυναμικο-
τήτων μέσω βελτιστοποίησης της χρήσης υφιστάμενων 
γραμμών διασύνδεσης χάρη σε συντονισμένα διορθω-
τικά μέτρα, κατά περίπτωση· ή η κάλυψη δαπανών που 
προκύπτουν από επενδύσεις στο δίκτυο για τη μείωση 
της συμφόρησης των γραμμών διασύνδεσης.

3. Εάν οι στόχοι που ορίζει η παρ. 2 επιτευχθούν 
επαρκώς, τα έσοδα μπορούν να χρησιμοποιηθούν ως 
εισόδημα, που θα πρέπει να συνυπολογιστεί από τις 
ρυθμιστικές αρχές κατά την έγκριση της μεθοδολογίας 
υπολογισμού των τιμολογίων δικτύου ή καθορισμού των 
τιμολογίων δικτύου ή και των δύο. Τα υπολειμματικά 
έσοδα εγγράφονται σε χωριστή γραμμή εσωτερικού λο-
γαριασμού μέχρις ότου μπορέσουν να χρησιμοποιηθούν 
για τους σκοπούς που ορίζει η παρ. 2.».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75131Τεύχος B’ 7229/31.12.2022

Επειδή, βάσει της παρ. 4 του άρθρου 19 του Κανο-
νισμού: «4. Η χρησιμοποίηση εσόδων σύμφωνα με το 
στοιχείο α) ή β) της παρ. 2 υπόκειται σε μεθοδολογία 
που προτείνεται από τους διαχειριστές συστημάτων 
μεταφοράς κατόπιν διαβούλευσης με τις ρυθμιστικές 
αρχές και τους οικείους ενδιαφερόμενους και κατόπιν 
έγκρισης από τον ACER. Οι διαχειριστές συστημάτων 
μεταφοράς υποβάλλουν την προτεινόμενη μεθοδολογία 
στον ACER μέχρι τις 5 Ιουλίου 2020 και ο ACER αποφασί-
ζει σχετικά με την προτεινόμενη μεθοδολογία εντός έξι 
μηνών από τη λήψη της. Ο ACER μπορεί να ζητήσει από 
τους διαχειριστές συστημάτων μεταφοράς να τροποποι-
ήσουν ή επικαιροποιήσουν τη μεθοδολογία που ανα-
φέρεται στο πρώτο εδάφιο. Ο ACER αποφασίζει επί της 
τροποποιημένης ή επικαιροποιημένης μεθοδολογίας το 
αργότερο σε έξι μήνες από την υποβολή της. Η μεθοδο-
λογία περιλαμβάνει τουλάχιστον τις προϋποθέσεις υπό 
τις οποίες τα έσοδα μπορούν να χρησιμοποιηθούν για 
τους σκοπούς που αναφέρονται στην παράγραφο 2, τις 
προϋποθέσεις σύμφωνα με τις οποίες τα εν λόγω έσοδα 
μπορούν να εγγραφούν σε χωριστή γραμμή εσωτερικού 
λογαριασμού για μελλοντική χρήση για τους σκοπούς 
αυτούς, και για ποιο χρονικό διάστημα μπορούν τα εν 
λόγω έσοδα να εγγραφούν στην εν λόγω γραμμή εσω-
τερικού λογαριασμού. »

Επειδή, με την απόφαση 38/2020 της 23ης Δεκεμβρί-
ου 2020 του ACER (σχετικό 3) εγκρίθηκε η μεθοδολογία 
χρήσης των εσόδων συμφόρησης, βάσει της πρότασης 
των Διαχειριστών Συστημάτων Μεταφοράς και κατόπιν 
διαβούλευσης με τις Ρυθμιστικές Αρχές και τους οικείους 
ενδιαφερόμενους.

Επειδή, η ανωτέρω απόφαση 38/2020 αφορά σε έσοδα 
από διασυνδέσεις που θα έχουν οι Διαχειριστές Μετα-
φοράς από το έτος 2022 και εφεξής, ο ACER εξέδωσε 
τη Σύσταση 1/2020 (σχετικό 4) με οδηγίες για την τυ-
ποποίηση της υποβολής των στοιχείων στο πλαίσιο της 
παρακολούθησης των εσόδων από τις διεθνείς διασυν-
δέσεις. Με βάση τα ανωτέρω η Αρχή ζήτησε από τον 
Διαχειριστή να υποβάλει τα στοιχεία για το έτος 2022 
βάσει των ανωτέρω κατευθύνσεων (σχετικό 10).

Επειδή, στην ενότητα 11.11 του ΚΔΕΣΜΗΕ (σχετικό 
5), προβλέπεται ότι: «Στο Λογαριασμό Λ-Ε για τα Έσοδα 
από τα Δικαιώματα Χρήσης των Διασυνδέσεων εγγρά-
φεται ως έσοδο το ποσό που εισπράττει ο Διαχειριστής 
του ΕΣΜΗΕ από την Κατανομή δυναμικότητας των Δι-
ασυνδέσεων. Το έσοδο αυτό διατίθεται αποκλειστικά 
για τους σκοπούς που καθορίζονται στις διατάξεις του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2019/943.»

Επειδή, η ΑΔΜΗΕ Α.Ε. με την επιστολή της (σχετικό 8) 
αιτείται τον καθορισμό της χρήσης των εσόδων από την 
εκχώρηση δικαιωμάτων πρόσβασης στις διεθνείς δια-
συνδέσεις της χώρας. Συγκεκριμένα, η ΑΔΜΗΕ Α.Ε. ενη-
μερώνει για τη συγκέντρωση συνολικού ποσού ύψους 
€75.805.940,22 ως έσοδο από την εκχώρηση δικαιωμά-
των πρόσβασης στις διεθνείς διασυνδέσεις της χώρας, 
αθροιστικά για τους μήνες Δεκέμβριο του έτους 2021 και 
Ιανουάριο έως Σεπτέμβριο του έτους 2022.

Επειδή, η ΑΔΜΗΕ Α.Ε. στην ανωτέρω επιστολής της 
(σχετικό 8), αναφέρει διακριτά και τα ποσά των εξόδων, 

για την πληρωμή των γραφείων δημοπρασιών JAO 
(€ 207.043,37) και SEE CAO (€ 91.562,50), αθροιστικά για 
τους μήνες Δεκέμβριο του έτους 2021 και Ιανουάριο έως 
Σεπτέμβριο του έτους 2022. Τα εν λόγω κόστη θα λη-
φθούν υπόψη κατά τον υπολογισμό του Απαιτούμενου 
Εσόδου ΕΣΜΗΕ για το 2023, σύμφωνα με την Μεθοδο-
λογία υπολογισμού του Απαιτούμενου Εσόδου ΕΣΜΗΕ 
(σχετικό 6).

Επειδή, η ΑΔΜΗΕ Α.Ε. εισηγήθηκε τη χρήση ποσού 
€ 31.000.721,45 για την κάλυψη του κόστους των ακό-
λουθων δύο έργων διεθνών διασυνδέσεων: α) τη δια-
σύνδεση Ελλάδας-Τουρκίας, έργο συνολικού κόστους 
€24,2εκ και β) την ολοκλήρωση της διασυνδετικής 
γραμμής «400kV Νέα Σάντα-Μαρίτσα» (διασύνδεση Ελ-
λάδας-Βουλγαρίας), ύψους €6,8εκ. Επισημαίνεται ότι το 
συνολικό κόστος του έργου διασύνδεσης «Νέα Σάντα-
Μαρίτσα» ανέρχεται στα €11.300.721,45 βάσει αναλυτι-
κών στοιχείων που υποβλήθηκαν από τον Διαχειριστή 
(σχετικό 10), εκ των οποίων ποσό €4,5εκ έχει εγκριθεί 
για διατήρηση στο Αποθεματικό βάσει της απόφασης 
425/2015 (σχετικό 7). Εκ του συνολικού κόστους του 
έργου, ποσό €269.724,62 που αφορά σε μελέτες, έχει 
χρηματοδοτηθεί από το μηχανισμό «Connecting Europe 
Facility-CEF» (σχετικό 9) και ως εκ τούτου θα πρέπει να 
αφαιρεθεί από το κόστος του έργου που αναγνωρίζεται 
να καλυφθεί μέσω του εισοδήματος συμφόρησης. Μετά 
την αφαίρεση του εν λόγω ποσού, το εναπομείναν ποσό 
για την κάλυψη του κόστους της Διασυνδετικής γραμμής 
«Νέα Σάντα-Μαρίτσα» ανέρχεται στα € 6.530.996,83.

Επειδή, αναφορικά με τη διασύνδεση Ελλάδας-Τουρκί-
ας, το εν λόγω έργο πρόκειται να ξεκινήσει το έτος 2023 
και εκτιμάται ότι θα ολοκληρωθεί το έτος 2029, ενώ το 
μεγαλύτερο ποσοστό κάλυψης του κόστους του αφορά 
σε δαπάνες που πρόκειται να πραγματοποιηθούν τα έτη 
2027- 2029. Με βάση τα ανωτέρω, η Αρχή έκρινε σκόπιμο 
να εγκρίνει την κάλυψη του κόστους του έργου από το 
έσοδο που προέκυψε από το εισόδημα συμφόρησης 
των μηνών Δεκέμβριος 2021 - Σεπτέμβριος 2022, μόνο 
αναφορικά με το ποσό των € 600.000 το οποίο αφορά 
σε δαπάνες του έτος 2023, και να διαθέσει το υπόλοιπο 
ποσό, ήτοι € 68.674.943,39, για την μείωση του Απαι-
τούμενου Εσόδου 2023. Επισημαίνεται ότι το κόστος 
του έργου διασύνδεσης Ελλάδας- Τουρκίας πρόκειται 
να καλυφθεί σταδιακά μέσω αντίστοιχων εσόδων από 
διασυνδετικά δικαιώματα που θα συγκεντρωθούν τα 
επόμενα έτη, παράλληλα με την υλοποίηση του έργου.

Επειδή, η Αρχή συμφωνεί με την εισήγηση του Διαχει-
ριστή για τη χρήση ποσού €6.530.996,83 για την ολοκλή-
ρωση της διασυνδετικής γραμμής «Νέα Σάντα-Μαρίτσα» 
εντός του έτους 2023.

Επειδή, σύμφωνα με τον Κανονισμό 943/2019 (σχετικό 
2) και συγκεκριμένα βάσει του άρθρου 19 αυτού, η δια-
δικασία για τη διανομή των εσόδων συμφόρησης από 
την εκχώρηση δικαιωμάτων πρόσβασης στις διεθνείς 
διασυνδέσεις της Ελλάδας υπόκειται σε επανεξέταση 
από τις Ρυθμιστικές Αρχές και εφόσον πληρούνται συ-
γκεκριμένες προϋποθέσεις του εν λόγω άρθρου του 
Κανονισμού, τα εν λόγω έσοδα δύναται να χρησιμοποι-
ηθούν κατά τον υπολογισμό των τιμολογίων (Χρεώσεις 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75132 Τεύχος B’ 7229/31.12.2022

Χρήσης Μεταφοράς). Ο Διαχειριστής, μετά από σχετικό 
αίτημα της Αρχής, υπέβαλε στοιχεία (σχετικό 8), βάσει 
των απαιτήσεων που έθεσε ο ACER.

Επειδή, βάσει των ανωτέρω, το ποσό €68.674.943,39 
των εσόδων του Διαχειριστή από την εκχώρηση δικαιω-
μάτων πρόσβασης στις διεθνείς διασυνδέσεις, θα πρέπει 
να χρησιμοποιηθεί για τη μείωση των Χρεώσεων Χρήσης 
Συστήματος, αποφασίζει:

Α. Την έγκριση χρήσης ποσού €68.674.943,39 από το 
Λογαριασμό Λ-Ε «Έσοδα από τα Δικαιώματα Χρήσης των 
Διασυνδέσεων» βάσει της ενότητας 11.11 του ΚΔΕΣΜΗΕ 
που διατηρεί η ΑΔΜΗΕ Α.Ε., για τη μείωση των Χρεώσε-
ων Χρήσης Συστήματος.

Β. Την εγγραφή του ποσού €6.530.996,83 σε εσωτε-
ρικό λογαριασμό της ΑΔΜΗΕ Α.Ε., σύμφωνα με τα προ-
βλεπόμενα στον Κανονισμό, για την ολοκλήρωση της 
διασυνδετικής γραμμής μεταφοράς μεταξύ Ελλάδος και 
Βουλγαρίας «Νέα Σάντα-Μαρίτσα» εντός του έτους 2023.

Γ. Την εγγραφή του ποσού €600.000 σε εσωτερικό 
λογαριασμό της ΑΔΜΗΕ Α.Ε., σύμφωνα με τα προβλε-
πόμενα στον Κανονισμό, για το έργο της διασυνδετικής 
γραμμής μεταφοράς μεταξύ Ελλάδος και Τουρκίας.

Δ. Τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 16 Δεκεμβρίου 2022

Ο Πρόεδρος 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΑΓΟΥΜΑΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 906 (3)
Καθορισμός των Ρυθμιστικών Παραμέτρων Υπο-

λογισμού Χρέωσης Μη Συμμόρφωσης για μη νό-

μιμη υποβολή Εντολών Πώλησης σχετικά με τη 

Διαθέσιμη Ισχύ για το έτος 2023 κατά τις διατά-

ξεις της υποενότητας 4.4.2.1 του Κανονισμού Λει-

τουργίας της Αγοράς Επόμενης Ημέρας και Ενδο-

ημερήσιας Αγοράς και την παρ. 4 του άρθρου 18 

του ν. 4425/2016.

  Η ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Το Κεφάλαιο Γ΄ «Διατάξεις Αρμοδιότητας Υπουρ-

γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» του ν. 4425/2016 
«Επείγουσες ρυθμίσεις των Υπουργείων Οικονομικών, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων και Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης, για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμί-
σεων και άλλες διατάξεις» (Α΄185), όπως τροποποιήθηκε 
με το νόμο ν. 4512/2018 (Α΄ 5) και ιδίως το άρθρο 18 παρ. 
4 του νόμου αυτού.

2. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 
Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων και 
άλλες ρυθμίσεις» (Α΄ 179), ιδίως το άρθρο 32.

3. Τον Κανονισμό Λειτουργίας της Αγοράς Επόμενης 
Ημέρας και της Ενδοημερήσιας Αγοράς (απόφαση ΡΑΕ 

υπ’ αρ. 1116/2018, Β’ 5914), όπως ισχύει μετά την τρο-
ποποίησή του με τις αποφάσεις ΡΑΕ υπ’ αρ. 820/2020 
(Β΄ 1941), 1228/2020 (B' 4124), 610/2021 (B' 3857), 
775/2021 (Β’ 4982), 987/2021 (Β’ 6485) και 693/2022 (Β’ 
4960), και ιδίως τις διατάξεις της υποενότητας 4.4.2.1.

4. Την υπ΄ αρ. 1124/2019 απόφαση ΡΑΕ «Περί ορισμού 
της ανώνυμης εταιρείας «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΑΕ» και με δ.τ. «ΕΧΕ ΑΕ» ως «Ορισθέντα Δι-
αχειριστή Αγοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας» (Nominated 
Electricity Market Operator/NEMO), σύμφωνα με την 
παράγραφο 2 του άρθρου 8 του ν. 4425/2016 (ΦΕΚ Α’ 
185/30.09.2016), όπως ισχύει».

5. Την υπ’ αρ. 36/2020 απόφαση ΡΑΕ «Έγκριση, σύμφω-
να με την παρ. 1 του άρθρου 9 του ν. 4425/2016 και την 
παρ. 1 του άρθρου 117Γ του ν. 4001/2011 όπως ισχύει, 
της λειτουργίας της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία 
«ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ Α.Ε.» και τον 
διακριτικό τίτλο «ΕΧΕ Α.Ε.» ως Χρηματιστηρίου Ενέργειας 
για τη διαχείριση και λειτουργία της Αγοράς Επόμενης 
Ημέρας και της Ενδοημερήσιας Αγοράς» (Β΄ 742).

6. Την υπ’ αρ. 867/2020 απόφαση ΡΑΕ με θέμα «Κα-
θορισμός των Ρυθμιστικών Παραμέτρων Υπολογισμού 
Χρέωσης Μη Συμμόρφωσης για μη νόμιμη υποβολή 
Εντολών Πώλησης σχετικά με τη Διαθέσιμη Ισχύ για το 
έτος 2020 κατά τις διατάξεις της υποενότητας 4.4.2.1 του 
Κανονισμού Λειτουργίας της Αγοράς Επόμενης Ημέρας 
και Ενδοημερήσιας Αγοράς και της παρ. 4 του άρθρου 
18 του ν. 4425/2016, όπως ισχύουν» (Β’ 2560).

7. Την υπ’ αρ. 1656/2020 απόφαση ΡΑΕ «Καθορισμός 
των Ρυθμιστικών Παραμέτρων Υπολογισμού Χρέωσης 
Μη Συμμόρφωσης για μη νόμιμη υποβολή Εντολών Πώ-
λησης σχετικά με τη Διαθέσιμη Ισχύ για το έτος 2021 
κατά τις διατάξεις της υποενότητας 4.4.2.1 του Κανο-
νισμού Λειτουργίας της Αγοράς Επόμενης Ημέρας και 
Ενδοημερήσιας Αγοράς και του άρθρου 18 παρ. 4 του 
ν. 4425/2016, όπως ισχύουν» (Β’ 6075).

8. Την υπ’ αρ. 1010/2021 απόφαση ΡΑΕ «Καθορισμός 
των Ρυθμιστικών Παραμέτρων Υπολογισμού Χρέωσης 
Μη Συμμόρφωσης για μη νόμιμη υποβολή Εντολών Πώ-
λησης σχετικά με τη Διαθέσιμη Ισχύ για το έτος 2022 
κατά τις διατάξεις της υποενότητας 4.4.2.1 του Κανο-
νισμού Λειτουργίας της Αγοράς Επόμενης Ημέρας και 
Ενδοημερήσιας Αγοράς και του άρθρου 18 παρ. 4 του 
ν. 4425/2016, όπως ισχύουν» (Β΄ 45).

9. Την υπό στοιχεία ΡΑΕ I-339709/03.11.2022 εισήγηση 
της ΕΧΕ Α.Ε. (ΕΧΕ: 1865/03.11.2022) για τον καθορισμό 
των Ρυθμιστικών Παραμέτρων Υπολογισμού Χρέωσης 
Μη Συμμόρφωσης για μη νόμιμη υποβολή Εντολών Πώ-
λησης σχετικά με τη Διαθέσιμη Ισχύ κατά τις διατάξεις 
της υποενότητας 4.4.2.1 του Κανονισμού Λειτουργίας της 
Αγοράς Επόμενης Ημέρας και Ενδοημερήσιας Αγοράς, 
για το ημερολογιακό έτος 2023.

10. Τη Δημόσια Διαβούλευση της ΡΑΕ επί της ως 
άνω εισήγησης της ΕΧΕ Α.Ε., η οποία έλαβε χώρα από 
07.11.2022 έως και 18.11.20221, καθώς και τα αποτελέ-
σματα αυτής2 .

1 https://www.rae.gr/diavoulefseis/51531/
2 https://www.rae.gr/diavoulefseis/54275



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75133Τεύχος B’ 7229/31.12.2022

11. Τo υπό στοιχεία  ΡΑΕ O-99647/30.11.2022 ηλεκτρο-
νικό έγγραφο της ΡΑΕ προς την ΕΧΕ Α.Ε. αναφορικά με 
την υποβολή απόψεων επί των σχολίων της ανωτέρω 
Δημόσιας Διαβούλευσης.

12. Τo υπό στοιχεία  ΡΑΕ Ι- 341852/07.12.2022 έγγραφο 
της ΕΧΕ Α.Ε. (ΕΧΕ: 2105/06.12.2022) με θέμα: «Υποβολή 
απαντήσεων στα σχόλια της Δημόσιας Διαβούλευσης 
επί των εισηγήσεων της EXE Α.Ε. για τις παραμέτρους 
των Χρεώσεων Μη Συμμόρφωσης για το ημερολογιακό 
έτος 2023, σύμφωνα με τις διατάξεις του Κανονισμού 
Λειτουργίας της Αγοράς Επόμενης Ημέρας και Ενδοη-
μερήσιας Αγοράς».

13. Τα πρόσθετα στοιχεία που υπέβαλε η ΕΧΕ Α.Ε. 
(I-342544/15.12.2022) σε απάντηση του υπό στοιχεία  
O-99988/13.12.2022 ηλεκτρονικού εγγράφου της ΡΑΕ.

14. Το γεγονός ότι σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 
1 του άρθρου 32 του ν. 4001/2011, οι πράξεις κανονιστι-
κού χαρακτήρα που εκδίδονται από τη ΡΑΕ, δημοσιεύο-
νται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Σκέφθηκε ως εξής:
Ι. Νομικό πλαίσιο - αρμοδιότητες
Επειδή, σύμφωνα με την περ.(α), του εδαφίου (Α), της 

παρ.2 του άρθρου 7 του ν. 4425/2016 αναφορικά με την 
Αγορά Επόμενης Ημέρας:

«Στην Αγορά Επόμενης Ημέρας υποβάλλονται από τους 
Συμμετέχοντες εντολές συναλλαγών ηλεκτρικής ενέργειας 
με υποχρέωση φυσικής παράδοσης την επόμενη ημέρα 
(Ημέρα Εκπλήρωσης Φυσικής Παράδοσης). Στην Αγορά 
Επόμενης Ημέρας δηλώνονται και οι ποσότητες ηλεκτρι-
κής ενέργειας που έχουν δεσμευτεί μέσω διενέργειας 
συναλλαγών επί Ενεργειακών Χρηματοπιστωτικών Μέ-
σων ή και άλλων ενεργειακών προϊόντων χονδρικής του 
Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1227/2011 με υποχρέωση φυσικής 
παράδοσης. Οι εντολές πώλησης των Παραγωγών οφεί-
λουν να εξαντλούν το υπόλοιπο της διαθέσιμης ισχύος των 
μονάδων τους, που δεν έχει δεσμευτεί μέσω διενέργειας 
συναλλαγών επί των ως άνω Ενεργειακών Χρηματοπιστω-
τικών Μέσων ή και άλλων ενεργειακών προϊόντων χονδρι-
κής με υποχρέωση φυσικής παράδοσης.»

Επειδή, στο άρθρο 18 του ίδιου νόμου προβλέπονται, 
μεταξύ άλλων, τα εξής:

«[…]2. Στον Κανονισμό του Χρηματιστηρίου Ενέργει-
ας […] καθορίζονται οι όροι και οι προϋποθέσεις λει-
τουργίας της Αγοράς Επόμενης Ημέρας, Ενδοημερήσι-
ας Αγοράς [..]. Οι Κανονισμοί περιλαμβάνουν διαφανείς 
και χωρίς διακρίσεις κανόνες, οι οποίοι βασίζονται σε 
αντικειμενικά κριτήρια, όσον αφορά στην πρόσβαση 
των Συμμετεχόντων στις Αγορές Ηλεκτρικής Ενέργειας. 
Οι Συμμετέχοντες και κάθε άλλο πρόσωπο στο οποίο 
αφορούν οι Κανονισμοί οφείλουν να συμμορφώνονται 
προς τις υποχρεώσεις τους που απορρέουν από αυτούς. 
Με τους Κανονισμούς καθορίζονται οι συνέπειες που 
επέρχονται σε περίπτωση παράβασης των κανόνων 
τους. Ιδίως καθορίζονται τα ακόλουθα: [..]

β) Οι υποχρεώσεις και τα δικαιώματα των Συμμετε-
χόντων, […]

ζ) Οι κανόνες και οι διαδικασίες διεξαγωγής των συ-
ναλλαγών […]

ια) Η επιβολή μέτρων και οι συνέπειες που επιφέρει η 
παραβίαση του Κανονισμού του Χρηματιστηρίου Ενέρ-
γειας […]

ιστ) Κάθε άλλη ρύθμιση απαραίτητη για την εύρυθμη, 
διαφανή και αποδοτική λειτουργία κάθε Αγοράς Ηλε-
κτρικής Ενέργειας.[…]

4. Μεθοδολογίες, παράμετροι και άλλες ειδικές εγκρί-
σεις που προβλέπονται από τους Κώδικες των Αγορών, 
αποφασίζονται από τη ΡΑΕ, μετά από εισήγηση των Δι-
αχειριστών των Αγορών και δημοσιεύονται στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.[…]»

Επειδή, σύμφωνα με τις παρ. 6 και 7 της υποενότητας 
4.2.5 «Επικύρωση Εντολών» του Κανονισμού Λειτουργίας 
της Αγοράς Επόμενης Ημέρας και της Ενδοημερήσιας 
Αγοράς (εφεξής ο «Κανονισμός»):

«6. Σε περίπτωση που το σύνολο της ποσότητας Εντο-
λής Πώλησης που αντιστοιχεί σε μία Μονάδα Παραγωγής 
συν την ποσότητα Εντολής Πώλησης με Αποδοχή Τιμής 
και Προτεραιότητα Εκτέλεσης, που έχει υποβληθεί για 
λογαριασμό του Παραγωγού από το ΕΧΕ, είναι μικρότερο 
από τη Διαθέσιμη Ισχύ της Μονάδας Παραγωγής, τότε 
το ΕΧΕ επιβάλλει μία Χρέωση Μη Συμμόρφωσης στον 
αντίστοιχο Παραγωγό, όπως περιγράφεται στην υποε-
νότητα 4.4.2.1 του Κανονισμού.

7. Σε περίπτωση Εντολής Αγοράς που αντιστοιχεί σε 
μία Μονάδα Παραγωγής, εάν η διαφορά της ποσότητας 
Εντολής Πώλησης με Αποδοχή Τιμής και Προτεραιότητα 
Εκτέλεσης που έχει υποβληθεί για λογαριασμό του Πα-
ραγωγού από το ΕΧΕ, μείον την ποσότητα της Εντολής 
Αγοράς είναι μικρότερη από τη Διαθέσιμη Ισχύ της Μο-
νάδας Παραγωγής, τότε το ΕΧΕ επιβάλλει μία Χρέωση 
Μη Συμμόρφωσης στον αντίστοιχο Παραγωγό, όπως 
περιγράφεται στην υποενότητα 4.4.2.1 του Κανονισμού.»

Επειδή, στην υποενότητα 4.4.2.1 «Χρέωση Μη Συμ-
μόρφωσης για μη νόμιμη υποβολή Εντολών Πώλησης 
σχετικά με τη Διαθέσιμη Ισχύ» του Κανονισμού όπως 
ισχύει, προβλέπονται τα εξής:

«1. Σε περίπτωση μη νόμιμης υποβολής Εντολών 
Πώλησης για την Ημέρα Εκπλήρωσης Φυσικής Παρά-
δοσης D για μία Μονάδα παραγωγής u εγγεγραμμένη 
στον Λογαριασμό Συμμετέχοντα ενός Συμμετέχοντα p, 
για την οποία ο Συμμετέχων υποχρεούται σε υποβολή 
κατάλληλης Εντολής Πώλησης με σκοπό να καλύψει τη 
Διαθέσιμη Ισχύ της εν λόγω Μονάδας, με την κοινοποί-
ηση των αποτελεσμάτων της Αγοράς Επόμενης Ημέρας 
το ΕΧΕ υπολογίζει για τον εν λόγω Συμμετέχοντα και για 
την εν λόγω Ημέρα Εκπλήρωσης Φυσικής Παράδοσης D 
το ποσό της NCEOp,D ως εξής:

 

όπου:
UNCEO: η μοναδιαία Χρέωση Μη Συμμόρφωσης Συμ-

μετεχόντων, λόγω μη έγκυρης υποβολής Εντολής Πώλη-
σης για τις μονάδες παραγωγής τους μέχρι τη Χρονική 
Στιγμή Λήξης Προσφορών Αγοράς Επόμενης Ημέρας, 
σε ευρώ/MW,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75134 Τεύχος B’ 7229/31.12.2022

AEO: ο συντελεστής προσαύξησης Χρέωσης Μη Συμ-
μόρφωσης Συμμετεχόντων, λόγω μη έγκυρης υποβολής 
Εντολής Πώλησης για τις μονάδες παραγωγής τους μέχρι 
τη Χρονική Στιγμή Λήξης Προσφορών Αγοράς Επόμενης 
Ημέρας,

NEOp: ένας αύξων μετρητής (running counter) των 
Ημερών Εκπλήρωσης Φυσικής Παράδοσης D κατά το 
τρέχον ημερολογιακό έτος, κατά τις οποίες ένας Συμ-
μετέχων p δεν έχει υποβάλει έγκυρες Εντολές Πώλησης 
για τις μονάδες παραγωγής του μέχρι τη Χρονική Στιγμή 
Λήξης Προσφορών Αγοράς Επόμενης Ημέρας,

x: ένας εκθετικός παράγοντας μεταξύ 0 και 1, και
NCAPu: η Καταχωρισμένη Ισχύς Μονάδας παραγωγής 

u (σε συμφωνία με τα Καταχωρισμένα Χαρακτηριστικά 
Λειτουργίας της) για την οποία ο Συμμετέχων p δεν έχει 
υποβάλει νόμιμα Εντολές Πώλησης για την Ημέρα Εκ-
πλήρωσης Φυσικής Παράδοσης D, σε MW. Σε περίπτωση 
νόμιμης υποβολής Εντολών Πώλησης για μια Μονάδα 
παραγωγής u για την Ημέρα Εκπλήρωσης Φυσικής Παρά-
δοσης D, το NCAPu στην εξίσωση αυτή ισούται με μηδέν.

2. Οι αριθμητικές τιμές της χρέωσης μονάδας UNCEO, 
ο εκθετικός παράγοντας x και ο συντελεστής προσαύξη-
σης χρέωσης τελών AEO καθώς και κάθε άλλη παράμε-
τρος και τεχνική λεπτομέρεια εφαρμογής, συμπεριλαμ-
βανομένων και στοιχείων περιοδικών αναφορών του 
ΕΧΕ προς τη ΡΑΕ, καθορίζονται για κάθε ημερολογιακό 
έτος με απόφαση ΡΑΕ κατόπιν εισήγησης του ΕΧΕ. Η εν 
λόγω απόφαση λαμβάνεται τουλάχιστον δύο (2) μήνες 
πριν από τη λήξη του ημερολογιακού έτους, ισχύει για 
το επόμενο ημερολογιακό έτος και δεν μπορεί να τρο-
ποποιηθεί κατά το εν λόγω έτος.

3. Οι χρεώσεις NCEOp,D κοινοποιούνται στον Φορέα 
Εκκαθάρισης σε χρόνο και με διαδικασία που ορίζονται 
σε σχετική Τεχνική απόφαση του ΕΧΕ.

4. Για τον υπολογισμό της ανωτέρω Χρέωσης Μη Συμ-
μόρφωσης δεν λαμβάνονται υπόψη οι Εντολές Πώλησης 
με Αποδοχή Τιμής και Προτεραιότητα Εκτέλεσης που 
υποβάλλονται από το ΕΧΕ, σύμφωνα με την υποενότητα 
4.1.3.2, εκ μέρους των Παραγωγών Κρήτης κατά τη διάρ-
κεια λειτουργίας του Μικρού Συνδεδεμένου Συστήματος 
Κρήτης.»

Επειδή, με την απόφαση ΡΑΕ 36/2020 (σχετ. 5) εγκρίθη-
κε η λειτουργία της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία 
«ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ Α.Ε.» και τον 
διακριτικό τίτλο «ΕΧΕ Α.Ε.» ως Χρηματιστηρίου Ενέργειας 
για τη διαχείριση και λειτουργία της Αγοράς Επόμενης 
Ημέρας και της Ενδοημερήσιας Αγοράς σύμφωνα με την 
παρ. 1 του άρθρου 9 του ν. 4425/2016 και την παρ. 1 του 
άρθρου 117Γ του ν. 4001/2011 όπως ισχύει.

ΙΙ. Επί της εισήγησης της ΕΧΕ Α.Ε. σχετικά με τον κα-
θορισμό των Ρυθμιστικών Παραμέτρων Υπολογισμού 
Χρέωσης Μη Συμμόρφωσης για μη νόμιμη υποβολή 
Εντολών Πώλησης σχετικά με τη Διαθέσιμη Ισχύ για το 
ημερολογιακό έτος 2023.

Επειδή, με την απόφαση ΡΑΕ 867/2020 (σχετ. 6), κα-
θορίστηκαν οι Ρυθμιστικές Παράμετροι Υπολογισμού 
Χρέωσης Μη Συμμόρφωσης για μη νόμιμη υποβολή 
Εντολών Πώλησης σχετικά με τη Διαθέσιμη Ισχύ για το 
έτος 2020 ως εξής:

Παράμετρος Αριθμητική τιμή

UNCEO AvgMPD €/MWh

A EO 0

x 0,33
Συναφώς, με την ίδια απόφαση (σχετ. 6) θεσπίστηκε 

διαδικασία Αναφοράς Χρέωσης Μη Συμμόρφωσης ως 
εξής:

«Σε περίπτωση επιβολής Χρέωσης Μη Συμμόρφωσης για 
μη νόμιμη υποβολή Εντολών Πώλησης από Παραγωγούς 
για Μονάδες τους, το Χρηματιστήριο Ενέργειας αποστέλλει 
στη ΡΑΕ για τον ημερολογιακό μήνα μ και το αργότερο μέ-
χρι την 10η εργάσιμη ημέρα του μήνα μ+1 σχετική μηνιαία 
αναφορά στην οποία περιλαμβάνονται ιδίως:

α) οι συμμετέχοντες παραγωγοί και οι μονάδες για τις 
οποίες επιβάλλονται Χρεώσεις Μη Συμμόρφωσης,

β) η υπολειπόμενη διαθέσιμη ισχύς των μονάδων, ανά 
Αγοραία Χρονική Μονάδα και Ημέρα Εκπλήρωσης Φυσι-
κής Παράδοσης, για την όποια δεν έχουν υποβληθεί νό-
μιμες Εντολές Πώλησης στην Αγορά Επόμενης Ημέρας,

γ) η Τιμή Εκκαθάρισης της Αγοράς Επόμενης Ημέρας 
και Αγοραία Χρονική Μονάδα για τις Αγοραίες Χρονικές 
Μονάδες κατά τις οποίες παραιτείται μη συμμόρφωση,

δ) το σύνολο των υπολογισθέντων χρεώσεων NCEOp,D 
καθώς και λεπτομέρειες αναφορικά με τους υπολογι-
σμούς,

ε) ανάλυση επί των επιπτώσεων της μη συμμόρφω-
σης στις Τιμές Εκκαθάρισης συμπεριλαμβανομένης της 
διερεύνησης ευκαιριακών ή συντονισμένων πρακτικών 
χειραγώγησης της αγοράς, και

στ) ιστορικά στατιστικά στοιχεία αναφορικά με την 
επιβολή της χρέωσης μη συμμόρφωσης.

Τα στοιχεία των μηνιαίων αναφορών δύνανται να λαμ-
βάνονται υπόψη κατά τη διαμόρφωση της εισήγησης 
του Χρηματιστηρίου Ενέργειας αναφορικά με τον καθο-
ρισμό των παραμέτρων για τον υπολογισμό της χρέωσης 
μη συμμόρφωσης.».

Επειδή, η ΡΑΕ με την απόφαση 1656/2020 (σχετ. 7) 
και την απόφαση 1010/2021 (σχετ. 8), και για τους λό-
γους που αναφέρονται στις αποφάσεις αυτές, ενέκρινε 
τη διατήρηση των αριθμητικών τιμών της μοναδιαίας 
χρέωσης UNCEO, του εκθετικού παράγοντα x και του 
συντελεστή προσαύξησης χρέωσης τελών AEO για τα 
έτη 2021 και 2022 αντίστοιχα, όπως είχαν ήδη εγκριθεί 
με την απόφαση 867/2020.

Επειδή, με το υπ΄αρ. σχετικό 9 έγγραφό της, η ΕΧΕ Α.Ε., 
σε εφαρμογή των διατάξεων της υποενότητας 4.4.2.1 του 
Κανονισμού, υπέβαλε προς τη ΡΑΕ εισήγηση για τον κα-
θορισμό των αριθμητικών τιμών της μοναδιαίας χρέωσης 
UNCEO, του εκθετικού παράγοντα x και του συντελεστή 
προσαύξησης χρέωσης τελών AEO για το έτος 2023. 
Στην εισήγησή της, η ΕΧΕ Α.Ε. παρουσίασε συνοπτικά 
τα αποτελέσματα σχετικής ανάλυσης που διενεργήθηκε 
αναφορικά με την επιβολή της Χρέωσης Μη Συμμόρφω-
σης για μη νόμιμη υποβολή Εντολών Πώλησης σχετικά 
με τη Διαθέσιμη Ισχύ για την περίοδο 01.01.2022 έως 
και 31.10.2022. Σύμφωνα με τα αποτελέσματα της ως 
άνω ανάλυσης, οι χρεώσεις μη συμμόρφωσης (ΧΜΣ) της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75135Τεύχος B’ 7229/31.12.2022

υποενότητας 4.4.2.1 του Κανονισμού επιβλήθηκαν σε 
τρεις (3) Ημέρες Εκπλήρωσης Φυσικής Παράδοσης από 
το σύνολο των τριακοσίων τεσσάρων (304) του εξετα-
ζόμενου χρονικού διαστήματος, δηλαδή στο 0,99% των 
συνολικών Ημερών Εκπλήρωσης Φυσικής Παράδοσης, 
ενώ συνολικά ανήλθαν στο ποσό των 236.424,92€ και 
αφορούσαν σε δύο (2) Συμμετέχοντες. Επιπλέον, παρα-
τηρείται ότι για τις εξεταζόμενες Ημέρες Εκπλήρωσης 
Φυσικής Παράδοσης, η διαθέσιμη ισχύς για την οποία δεν 
υποβλήθηκαν Εντολές Πώλησης είναι αναλογικά σημα-
ντικά μικρότερη κατά μέσο όρο από τον συνολικό όγκο 
Εντολών Πώλησης καθώς επίσης και ότι οι Εντολές Πώλη-
σης που υποβλήθηκαν στην αγορά και συμπεριλήφθηκαν 
στο Βιβλίο Εντολών, υπερκαλύπτουν τις Εντολές Αγοράς 
για τις Ημέρες Εκπλήρωσης Φυσικής Παράδοσης που 
επιβλήθηκαν οι ΧΜΣ. Συμπερασματικά, διαπιστώνεται ότι 
οι αριθμητικές τιμές των παραμέτρων υπολογισμού των 
εξεταζόμενων ΧΜΣ για το ημερολογιακό έτος 2022 λει-
τούργησαν αποτρεπτικά για τους Συμμετέχοντες καθώς 
δεν παρατηρούνται φαινόμενα σκόπιμης παρακράτησης 
ισχύος. Δεδομένων των ως άνω παρατηρήσεων, η ΕΧΕ 
Α.Ε. εισηγείται τη διατήρηση των αριθμητικών τιμών και 
για το ημερολογιακό έτος 2023, όπως αυτές είχαν εγκρι-
θεί με την απόφαση ΡΑΕ 1010/2020.

Επειδή, η ΡΑΕ έθεσε τη σχετική εισήγηση της ΕΧΕ 
Α.Ε. σε Δημόσια Διαβούλευση από 07.11.2022 έως και 
18.11.2022 (σχετ. 10).

Επειδή, στα πλαίσια της δημόσιας διαβούλευσης υπο-
βλήθηκαν για τη συγκεκριμένη εισήγηση απόψεις από 
την ΔΕΗ Α.Ε. και την Μυτιληναίος Α.Ε., σύμφωνα με τις 
οποίες οι προτεινόμενες αριθμητικές τιμές των παρα-
μέτρων υπολογισμού κρίνονται ιδιαιτέρως υψηλές και 
προτείνεται η επαναξιολόγηση τους, εξετάζοντας αντί-
στοιχα την εφαρμογή:

α. κλιμακωτής χρέωσης βάσει του μεγέθους της δια-
πιστωμένης απόκλισης και της συχνότητας εμφάνισης 
των περιπτώσεων μη συμμόρφωσης,

β. μεταβαλλόμενης χρέωσης, συναρτήσει ενός συντε-
λεστή που θα διαμορφώνεται ανάλογα με τη μέση τιμή 
της Τιμής Εκκαθάρισης της Αγοράς Επόμενης Ημέρας.

Επειδή, η ΕΧΕ Α.Ε., με τα υπό σχετ. 12 και 13 έγγρα-
φά της, υπέβαλε στην Αρχή τροποποιημένη εισήγηση 
σε συνέχεια των απόψεων των Συμμετεχόντων όπως 
αποτυπώθηκαν στη Δημόσια Διαβούλευση. Συναφώς, η 
ΕΧΕ Α.Ε., λαμβάνοντας υπόψη αφενός τον μέχρι σήμερα 
αποτρεπτικό χαρακτήρα της εν λόγω ΧΜΣ και αφετέρου 
την κλιμάκωση της μέσης Τιμής Εκκαθάρισης Αγοράς 
(ΤΕΑ) λόγω ενεργειακής κρίσης, εισηγείται την τροπο-
ποίηση των Ρυθμιστικών Παραμέτρων Υπολογισμού των 
Χρεώσεων Μη Συμμόρφωσης για μη νόμιμη υποβολή 
Εντολών Πώλησης σχετικά με τη Διαθέσιμη Ισχύ της υπο-
ενότητας 4.4.2.1 του Κανονισμού για το ημερολογιακό 
έτος 2023 διατηρώντας τη συσχέτιση με την μέση ΤΕΑ 
αλλά μειώνοντάς την κατά 50%, ως ακολούθως:

Παράμετρος Αριθμητική τιμή

UNCEO AvgMPD * 0,50 €/MWh

A EO 0

x 0,33

Επειδή, η Αρχή, κρίνοντας σκόπιμη τη διατήρηση της 
αναλογικότητας της χρέωσης ως προς την αξία της αγο-
ράς όπως αυτή αποτυπώνεται από την συμπερίληψη 
της Τιμής Εκκαθάρισης Αγοράς Επόμενης Ημέρας (MCP) 
στον σχετικό αλγόριθμο υπολογισμού των Χρεώσεων 
Μη Συμμόρφωσης της ενότητας 4.4.2.1 του Κανονισμού 
και συνεκτιμώντας ότι:

α. η ως άνω εισήγηση της ΕΧΕ Α.Ε αναφορικά με την 
τροποποίηση των τιμών των Ρυθμιστικών Παραμέτρων 
Υπολογισμού Χρέωσης Μη Συμμόρφωσης για μη νόμιμη 
υποβολή Εντολών Πώλησης σχετικά με τη Διαθέσιμη 
Ισχύ, στερείται επαρκούς τεκμηρίωσης, καθώς η απο-
μείωση κατά 50% της συσχέτισης της ΧΜΣ με την ΤΕΑ 
αποδυναμώνει τη συνάρτηση του προστίμου με την οι-
κονομική επίπτωση της μη συμμόρφωσης,

β. παρά τη σημαντική αύξηση της ΤΕΑ κατά το έτος 
2022, το συνολικό ποσό των ΧΜΣ που επιβλήθηκαν κατά 
το 2022 μέχρι σήμερα είναι κάτω του 25% του αντίστοι-
χου ποσού που χρεώθηκε το 2021,

γ. διαπιστώνεται η αποτελεσματικότητα και ο απο-
τρεπτικός χαρακτήρας των σχετικών Χρεώσεων Μη 
Συμμόρφωσης λαμβάνοντας υπόψη τον περιορισμένο 
αριθμό παραβάσεων.

Αποφασίζει:
Στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της, κατά το άρθρο 18, 

παρ. 4 του ν. 4425/2016, και την υποενότητα
4.4.2.1 του Κανονισμού Λειτουργίας της Αγοράς Επό-

μενης Ημέρας και της Ενδοημερήσιας Αγοράς όπως 
ισχύει, τη διατήρηση των Ρυθμιστικών Παραμέτρων 
Υπολογισμού Χρέωσης Μη Συμμόρφωσης για μη νόμι-
μη υποβολή Εντολών Πώλησης σχετικά με τη Διαθέσιμη 
Ισχύ για το έτος 2023, στο επίπεδο των τιμών που καθο-
ρίστηκαν για το έτος 2022, ως εξής:

Παράμετρος Αριθμητική τιμή

UNCEO AvgMPD €/MWh

A EO 0

x 0,33
Η παρούσα απόφαση κοινοποιείται στην εταιρεία «Ελ-

ληνικό Χρηματιστήριο Ενέργειας Α.Ε.», αναρτάται στην 
επίσημη ιστοσελίδα της ΡΑΕ και δημοσιεύεται στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 16 Δεκεμβρίου 2022

Ο Πρόεδρος 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΑΓΟΥΜΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75136 Τεύχος B’ 7229/31.12.2022

*02072293112220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-01-12T21:06:48+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




